

'อาคม'คว้าคลังเอเปกแห่งปี'66 จัดมาตรการช่วยเศรษฐกิจฟื้นจากโควิด

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ได้รับการคัดเลือกให้เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแห่งปี 2566 (Finance Minister of the Year 2023) ของภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker ในเครือ Financial Times เป็นสิ่งพิมพ์ด้านเศรษฐกิจและการเงินชั้นนำ ได้รับความเชื่อถือในระดับสากล

โดยยกย่องการบริหารงานด้านเศรษฐกิจของนายอาคม ทั้งการใช้หลายมาตรการ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและเยียวยาผลกระทบจากโควิด-19 โดยเฉพาะมาตรการเศรษฐกิจ มุ่งช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยและกลุ่มเปราะบาง การสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำให้แก่ผู้ประกอบการท่องเที่ยว

และมาตรการกระตุ้นการบริโภคในประเทศ อาทิ มาตรการคนละครึ่งรวมถึงการสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมผ่านมาตรการทางภาษีต่าง ๆ โดยภายใต้การนำของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จนทำให้เศรษฐกิจไทยได้กลับมาฟื้นตัวอีกครั้ง

รมว.คลังกล่าวว่า การดำเนินนโยบายการคลังของไทยผ่านโครงสร้างพื้นฐานเศรษฐกิจดิจิทัลและระบบการชำระเงินออนไลน์ ก้าวหน้าอย่างมาก ทำให้มาตรการเยียวยาสามารถเข้าถึงได้ง่ายและเข้าถึงเป้าหมายกลุ่มเปราะบางได้อย่างมีประสิทธิภาพ การรักษาวินัยทางการคลังในระยะที่ผ่านมา ทำให้กระทรวงการคลังไทยใช้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและมาตรการเยียวยาหลากหลายและบริหารจัดการหนี้สาธารณะได้อย่างดี



ถู่มือธนาอส

จ บลงไปแล้วสำหรับงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ ครั้งที่ 4 จ.ชลบุรี จัดขึ้นเมื่อปลายปีคาที่ที่ผ่านมา

งานนี้ไฮไลต์ที่เรียกเสียงฮือฮาที่สุด คือ ถู่มือธนาอส กิมมิกของงานที่สวมใส่โดยขุนคลัง **ทันอาคม เดิมพิทยาไพสิฐ** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ฟอรัมไทยแลนด์ (ลากเสียงแบบ **แอนนา เสืองามเอี่ยม** มีสบูนิเวิร์สไทยแลนด์ 2023) ช่วงเปิดงาน

โดยเจ้าถู่มือธนาอสของทันอาคมเนี่ย มีความพิเศษที่สุด หากใครเป็นคอหนังดังคงรู้ว่าถู่มือธนาอสนั้นมีพลังทำลายล้างมหาศาลที่แม้แต่ตัวฮีโร่พระเอกยังเกรงกลัว



อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ

ดังนั้น เมื่อทันอาคมสวมถู่มือนี้ แสง สี เสียงสุดอลังการบนเวทีจึงทำงานพร้อมกันดูบดึ๋มๆ และทันทีที่ "ดิดัน" หนี้ของประชาชน (กราฟิกบนเวที) ก็หายแว็บไปกับคาที่ทันที

โอ้ว...ตื่นตะลึงตึงๆ กันทั้งงาน เรียกเสียงกรี๊ดกร๊าดจากประชาชนกันยกใหญ่ โดยเฉพาะแฟนๆ ธนาอส

แอบเห็นว่าตอนสวมถู่มือช่วงแรกๆ ทันอาคมมีอาการเขินอายอย่างเห็นได้ชัด แต่พอติดนิ้วแล้วนั้นหายวับเท่านั้นแหละ ลงจากเวทีปุ๊บเจ้าตัวเด็ดยิ้มน้อยยิ้มใหญ่ระหว่างชมงาน พุดคุ้ยถามสารทุกข์สุกดิบกับประชาชนอย่างกันเอง ดูแฮปปี้สุดๆ

ดูท่าจะตั้งใจถู่มือธนาอสแน่ๆ ส่วนจะขอลับบ้านด้วยอะปาวใครเจอฝากถามทันทีค่าา อออิ



ร่วมยกระดับ : นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ (ที่ 4 จากซ้าย) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน และสักขีพยานในพิธีลงนามในหนังสือแสดงเจตจำนง (Letter of Intent) โครงการยกระดับผู้ประกอบการในกลุ่มอุตสาหกรรมยางพารา ระหว่าง ดร.รัชย์ วรกิจโกศล (ที่ 3 จากซ้าย) กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นายสนั่น อังอุบลกุล (ที่ 3 จากขวา) ประธานหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย (สภาหอฯ) และผู้แทนจาก ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) บริษัท ไทยอ้อยยางพารา จำกัด (มหาชน) นิคมอุตสาหกรรมหลักชัยเมืองยาง จังหวัดระยอง เพื่อร่วมกันยกระดับผู้ประกอบการในกลุ่มอุตสาหกรรมยางพาราทั้งห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain) ให้สามารถแข่งขันได้ในเวทีโลก



ท่อน้ำอีอีซี - นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง และคณะ ลงพื้นที่ดูโครงการท่อส่งน้ำอ่างเก็บน้ำหนองปลาไหล อ่างเก็บน้ำหนองค้อ-แหลมฉิม จ.ระยอง หรือท่อส่งน้ำอีอีซี ที่บริษัท อีสท์วอเตอร์ จะต้องส่งมอบทรัพย์สินให้กรมธนารักษ์ก่อนส่งต่อให้บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง ผู้ชนะการประมูลดำเนินการต่อ เมื่อวันที่ 23 มกราคม

สันติลงพื้นที่ตรวจสอบท่อน้ำอีอีซี ส่งมอบให้คู่สัญญาใหม่ 'วงษ์สยาม'

เมื่อวันที่ 23 มกราคม นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ได้เดินทางมา จ.ระยอง และจ.ชลบุรี ในโครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก ของกรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง โดยลงพื้นที่โครงการท่อส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อส่งน้ำ หนองค้อ-แหลมฉิม (ระยะที่ 2) ที่เดิมกรมธนารักษ์ให้บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (อีสท์ วอเตอร์) จัดการโครงการไปพลางก่อน ต่อมาบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ได้สัญญาบริหารและดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำสายหลัก ในภาคตะวันออก ตั้งแต่วันที่ 23 กันยายน 2565 จึงต้องส่งมอบทรัพย์สินของกระทรวงการคลัง โดยกรมธนารักษ์ ในฐานะคู่สัญญาฝ่ายรัฐ เพื่อให้บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ไปดำเนินการตามสัญญา

นายสันติกล่าวว่า การลงพื้นที่ครั้งนี้เพื่อตรวจสอบรายการทรัพย์สินของกระทรวงการคลัง รวมถึงรับทราบปัญหา อุปสรรค และมอบแนวทางแก้ไข อำนวยความสะดวก เพื่อให้การ เปลี่ยนผ่าน การส่งมอบทรัพย์สินในส่วนโครงการท่อส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อส่งน้ำ หนองค้อ-แหลมฉิม (ระยะที่ 2) เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ส่วนโครงการท่อส่งน้ำดอกกราย อีสท์ วอเตอร์ยังคงดำเนินการได้จนถึงวันที่ 31 ธันวาคมนี้ ถือเป็นวันสิ้นสุดสัญญา

นายจำเริญ โพธิยอด อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า ปัจจุบันกรมธนารักษ์ได้เตรียมส่งมอบทรัพย์สินของรัฐในส่วนโครงการท่อส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อส่งน้ำ หนองค้อ-แหลมฉิม (ระยะที่ 2) โดยกรมธนารักษ์ บริษัทอีสท์ วอเตอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ได้ร่วมกันดำเนินการสำรวจทรัพย์สินโครงการท่อส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อส่งน้ำ หนองค้อ-แหลมฉิม (ระยะที่ 2) รวมทั้งหารือร่วมกับกรมชลประทาน กรณีการขอสนับสนุนการใช้น้ำจากแหล่งน้ำของกรมชลประทานในการดำเนินโครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำสายหลัก ในภาคตะวันออก เมื่อวันที่ 17 มกราคมที่ผ่านมา "เพื่อรับทราบความก้าวหน้าและปัญหาอุปสรรคที่อาจเกิดขึ้นระหว่างการส่งมอบทรัพย์สิน ผู้บริหารของกระทรวงการคลัง บริษัท อีสท์ วอเตอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด จึงได้ลงพื้นที่ร่วมกันในครั้งนี้" นายจำเริญกล่าว

“ท่อน้ำอีอีซี” ไม่มีปัญหา

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลังเปิดเผยว่าได้เดินทางมาจังหวัดระยองและชลบุรีเพื่อตรวจสอบการดำเนินงานโครงการระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออกของกรมธนารักษ์ โครงการท่อน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อและโครงการท่อน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) หรือท่อน้ำอีอีซีที่เดิมบริษัทจัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรืออีสท์วอเตอร์เป็นผู้บริหารจัดการโครงการและต่อมาบริษัทวงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ได้สัญญาบริหารระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออก จึงต้องมีการส่งมอบทรัพย์สินของกรมธนารักษ์ในฐานะคู่สัญญาฝ่ายรัฐเพื่อให้วงษ์สยามก่อสร้างไปดำเนินการตามสัญญาบริหาร ซึ่งขั้นตอนทุกเรื่องเป็นไปด้วยความเรียบร้อย ส่วนของโครงการท่อน้ำดอกกราย อีสท์วอเตอร์ยังดำเนินการไปจนถึงวันที่ 31 ธ.ค.นี้

นายจำเริญ โพธิยอดอธิบดีกรมธนารักษ์กล่าวว่าได้ประชุมร่วมกับกรมชลประทานกรณีการขอสนับสนุนการให้น้ำจากแหล่งน้ำของกรมชลประทานในการดำเนินโครงการบริหารและดำเนินการระบบท่อน้ำเป็นที่เรียบร้อยแล้ว.

‘สันติ’ เช็กโครงการท่อน้ำอีอีซี

ไทยโพสต์ • “สันติ” ลุยตรวจโครงการท่อน้ำภาคตะวันออกในพื้นที่โครงการท่อน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) ก่อน EASTW ส่งมอบให้ “วงสยามก่อสร้าง” รับผิดชอบ

นายสันติ พร้อมพัฒน รมช.การคลัง กล่าวภายหลังเดินทางมาตรวจสอบความพร้อมการส่งมอบกิจการระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออก ของกรมธนารักษ์ ในพื้นที่โครงการท่อน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) ว่า ได้ลงพื้นที่เพื่อไปตรวจดูความคืบหน้าของโครงการ

ดังกล่าว ที่กรมธนารักษ์ได้ให้บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW เป็นผู้บริหารจัดการโครงการไปพลางก่อน และต่อมาบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ได้สัญญาบริหารและดำเนินการระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออกตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย. 2565

จึงต้องมีการส่งมอบทรัพย์สินของกระทรวงการคลัง โดยกรมธนารักษ์ ในฐานะคู่สัญญาฝ่ายรัฐ เพื่อให้บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ไปดำเนินการตามสัญญาบริหารฯ ทั้งนี้ยืนยันว่าการตรวจสอบทรัพย์สินของกรมธนารักษ์ในครั้งนี้ เพื่อการ

เปลี่ยนผ่านให้บริษัทเอกชนรายใหม่ดำเนินการตามสัญญาสัมปทาน ซึ่งต้องทำให้เกิดความรอบคอบ และประชาชนไม่ได้รับผลกระทบ โดยหากพบมีการทุจริต ก็จะต้องดำเนินการตามกฎหมาย

“การลงพื้นที่ในครั้งนี้ เพื่อตรวจสอบรายการทรัพย์สินของกระทรวงการคลัง รวมถึงรับทราบปัญหา อุปสรรค และมอบแนวทางแก้ไข อำนวยความสะดวก เพื่อให้การเปลี่ยนผ่านการส่งมอบทรัพย์สินของกระทรวงการคลัง ในส่วนของโครงการท่อน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) เป็นไปด้วยความเรียบร้อย” นายสันติกล่าว.

เล็งใช้ประวัติค่าไฟปล่อยกู้

‘คลัง’ ฟุ้งอุ้ม sme-รายย่อย เตรียมถกกฎหมายเกี่ยวข้อง

ไทยโพสต์ • “คลัง” ผุดไอเดียดึงข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและการชำระค่าไฟฟ้ามาใช้ในการพิจารณาสินเชื่อ หวังส่งเสริมให้เอสเอ็มอี-รายย่อยสามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้มากขึ้น

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยมายหลังการหารือระหว่างการใช้ไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (เครดิตบูโร) เกี่ยวกับแนวทางการนำข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและข้อมูลการชำระค่าไฟฟ้ามาใช้ในการพิจารณาสินเชื่อ เพื่อส่งเสริมการเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินของประชาชน

ทั้งนี้ ที่ประชุมได้ตระหนักถึงความสำคัญของข้อมูลการใช้ และการชำระหนี้สาธารณะบุคคล ซึ่งถือเป็นหนึ่งในข้อมูลทางเลือกที่ได้รับการยอมรับในต่างประเทศว่าเป็นข้อมูลที่สามารถใช้ประโยชน์ในการประเมินความสามารถและความเต็มใจในการชำระหนี้ (Ability and Willingness to Repay) โดยเฉพาะประชาชนรายย่อยและเอสเอ็มอีที่มีประวัติสินเชื่อหรือไม่มีประวัติสินเชื่อ



ชินชอบ คงอุดม

จากสถาบันการเงิน (Thin Files) ทำให้ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินในอัตราที่เหมาะสมได้

“ที่ประชุมมีแนวคิดที่จะใช้ประโยชน์จากข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและการชำระค่าไฟฟ้าภายใต้การครอบครองของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ประกอบการพิจารณาสินเชื่อของสถาบันการเงิน เพื่อเพิ่มโอกาสให้ประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการ

เอสเอ็มอีในต่างจังหวัด โดยในระยะต่อไป 3 หน่วยงานจะร่วมกันหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องต่อไป เพื่อจัดทำโครงการนำร่องในการใช้ประโยชน์จากข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและการชำระค่าไฟฟ้าภายใต้การครอบครองของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค” นายพรชัยกล่าว

นายชินชอบ คงอุดม ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี ปฏิบัติหน้าที่ประจำกระทรวงการคลัง ในฐานะที่ปรึกษาคณะทำงานจัดทำมาตรการร่วมใจแก้หนี้ “มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” กล่าวว่า การประชุมครั้งนี้เป็นจุดเริ่มต้นของการผลักดันให้มีการนำข้อมูลทางเลือกมาใช้ประกอบการพิจารณาสินเชื่อ ซึ่งถือเป็นแนวทางหนึ่งในการแก้ไขปัญหาหนี้สินให้กับประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ได้รับสินเชื่อที่เหมาะสมตามศักยภาพในการชำระหนี้.

คลังผูกแซนด์บ็อกซ์ค่าไฟฟ้า ผ่าน 'เป่าตัง' เอื้อแบ่งกบปล่อยกู้

กรุงเทพธุรกิจ ● "กระทรวงการคลัง" หวังนำข้อมูลการใช้ไฟฟ้า ช่วยหนุนแบ่งกบพิจารณาปล่อยสินเชื่อ พร้อมตั้ง "NBC-กฟภ.-กรุงเทพ" ร่วมทำ "แซนด์บ็อกซ์" ฐานข้อมูลผ่านแอปเป่าตัง คาดเริ่มเม.ย.นี้ หวังช่วยประชาชนรายย่อยและเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินทุนง่ายขึ้น

นายสันติสุข คงอุดม รัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี ปฏิบัติหน้าที่ประจำกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังจะจัดทำระบบแซนด์บ็อกซ์เกี่ยวกับแนวทางการนำข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและข้อมูลการชำระค่าไฟฟ้ามาใช้ในการพิจารณาสินเชื่อเพื่อส่งเสริมการเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินของประชาชน โดยแซนด์บ็อกซ์ดังกล่าวจะเริ่มใช้ได้ราวต้นเดือนเม.ย.นี้

ทั้งนี้ในฐานะที่ตนทำหน้าที่เป็นที่ปรึกษาคณะทำงานจัดทำยุทธศาสตร์ร่วมใจแก้หนี้ "มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน" ซึ่งได้จัดขึ้นเป็นครั้งที่ 4 ได้เห็นถึงปัญหาในการเข้าถึงแหล่งทุนของประชาชนและธุรกิจรายย่อย โดยเฉพาะปัญหาในด้านข้อมูลเครดิต ซึ่งผลกระทบจากช่วงโควิดที่ผ่านมาทำให้ประชาชนและธุรกิจเอสเอ็มอีมีปัญหาด้านเครดิตจำนวนมาก ทำให้ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ ทำให้เราต้องเร่งหาทางออก

ดังนั้น วานนี้ (23 ม.ค.66) ได้เป็นประธานในการหารือระหว่างการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ธนาคาร

กรุงเทพ (KTB) และบริษัทข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (NBC) จึงได้กำหนดแนวทางการนำข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและข้อมูลการชำระค่าไฟฟ้ามาใช้ในการพิจารณาสินเชื่อ และเชื่อว่าในอนาคตจะมีหน่วยงานที่ให้บริการด้านสาธารณูปโภคอื่นๆ เข้าร่วมด้วย

ทั้งนี้ มติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อปี 2557 กำหนดให้ NBC

ในการปล่อยสินเชื่อ โดยพุ่งเป้าไปที่คนที่มีประวัติเป็น และ คนที่ไม่มีประวัติในเครดิตบูโร ส่วนคนที่ไม่มีประวัติจะต้องแก้ไขหนี้ก่อน ทั้งนี้ ข้อมูลเรื่องการชำระระบบสาธารณูปโภคนี้เป็นข้อมูลที่ธนาคารโลกแนะนำให้ใช้เป็นฐานในการพิจารณาสินเชื่อเพื่อช่วยคนตัวเล็ก ซึ่งในช่วงโควิดคนเหล่านี้มีปัญหาเครดิตหรือที่เรียกว่ามีแผลเป็น

หรือมีประวัติการไม่ชำระหนี้ แม้ปัจจุบันจะมีการชำระหนี้แล้ว แต่ข้อมูลไม่ชำระหนี้จะถูกติดแบล็กลิสต์เป็นระยะเวลา 3 ปี ทำให้สถาบันการเงินไม่สามารถปล่อยสินเชื่อได้

สำหรับข้อมูลในแซนด์บ็อกซ์จะประกอบด้วยข้อมูลเครดิตจาก NBC ที่มีข้อมูลลูกค้า 32 ล้านคน และข้อมูลของ กฟภ. 19 ล้านคน โดยข้อมูล



นำข้อมูลการใช้และการชำระหนี้ระบบสาธารณูปโภคมาทำเป็นเครดิตสกอร์ริงเพื่อเป็นแนวทางการพิจารณาสินเชื่อของสถาบันการเงิน แต่ในขณะนั้นระบบข้อมูลยังเป็นระบบอะนาล็อกทำให้ไม่สามารถรวบรวมได้ แต่ขณะนี้ระบบเป็นดิจิทัลแล้วจึงสามารถเชื่อมโยงกันได้ทันที ดังนั้น จะจัดทำระบบแซนด์บ็อกซ์ดังกล่าว

นายสุรพล โสภณเสถียร ผู้จัดการใหญ่ NBC กล่าวว่า ข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและข้อมูลการชำระหนี้ไฟฟ้าจะเป็นตัวบ่งบอกว่าบุคคลคนนั้น ทำธุรกิจหรือไม่ และมีระดับรายได้อยู่จำนวนเท่าใด เพื่อเป็นฐานในการพิจารณา

ในแซนด์บ็อกซ์ดังกล่าวจะถูกรวบรวมอยู่ในแอปพลิเคชันเป่าตัง ส่วนวิธีการใช้ข้อมูลนั้น ประชาชนที่ต้องการยื่นกู้ต้องเข้าไปยินยอมให้ใช้ข้อมูลในแอปพลิเคชันเป่าตังก่อน หลังจากนั้นข้อมูลจะเชื่อมต่อไปยัง กฟภ. และเชื่อมต่อไปยังเครดิตบูโร เมื่อยื่นกู้แล้วสถาบันการเงินของรัฐสามารถเข้าไปตรวจสอบข้อมูลส่วนบุคคลของผู้กู้ได้ แต่หากไม่ยินยอมให้ใช้ข้อมูลผ่านแอปเป่าตัง ก็ไม่สามารถดำเนินการได้เนื่องจากผิดกฎหมายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ดังนั้น ผู้ยื่นกู้ต้องยินยอมให้ใช้ข้อมูลส่วนบุคคลก่อนจึงจะสามารถดำเนินการได้

จ่อใช้'บิลค่าไฟ'หนุนปล่อยกู้

นายชินวาท์ คงอุดม ผู้ช่วย รมต.คลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้หารือเกี่ยวกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ธนาคารกรุงไทย และบริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด หรือเครดิตบูโร เกี่ยวกับการนำข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและข้อมูลการชำระค่าไฟฟ้า มาใช้ประกอบการพิจารณาให้สินเชื่อ เพื่อเพิ่มโอกาสให้ประชาชนและเอสเอ็มอีรายย่อยในต่างจังหวัด ให้สามารถเข้าถึงแหล่งทุน และสภาพคล่องในระบบ เพื่อลดความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงสินเชื่อในสถาบันการเงินในอนาคต คาดว่าเริ่มใช้ได้ในเดือน เม.ย. 66 เพื่อบริการให้เป็นของขวัญปีใหม่ไทยให้กับประชาชนคนไทย

ทั้งนี้จากการจัดงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ ที่ผ่าน มา พบว่าประชาชนส่วนใหญ่และเอสเอ็มอีรายย่อยต่างจังหวัด ติดปัญหาไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่เป็นสถาบันการเงินของรัฐได้ บางรายได้เคยติดปัญหาเครดิตบูโร บางรายไม่มีรายละเอียดข้อมูลเครดิต เนื่องจากกู้เงินนอกระบบมาตลอด

“ทุกวันนี้การยื่นขอกู้เงิน ต้องใช้ข้อมูลจากเครดิตบูโรมาดตรวจสอบ ซึ่งข้อมูลต่างๆ จะอยู่ระบบ 3 ปี หากประชาชนเคยเป็นหนี้เสีย แต่ชำระแล้ว แต่ข้อมูลยังไม่ถูกลบออกจากระบบก็ไม่สามารถยื่นกู้ได้ เพราะสถาบันการเงินไม่มั่นใจว่าจะมีรายได้มาชำระหนี้ ดังนั้นหากมี

ข้อมูลเพิ่มเติมจากประวัติที่ดีจากการใช้ไฟฟ้าทั้งปริมาณการใช้ไฟ และการชำระค่าไฟฟ้า ก็น่าจะช่วยให้ประชาชนเข้าถึงแหล่งเงินที่เป็นสถาบันการเงินของรัฐได้ โดยเฉพาะประชาชนในต่างจังหวัด”

สำหรับเหตุผลที่ใช้ข้อมูลการชำระค่าไฟฟ้าของ กฟภ. มาประกอบการพิจารณาให้สินเชื่อนั้น ถือเป็นหนึ่งในข้อมูลทางเลือก ที่ได้รับการยอมรับในต่างประเทศว่าเป็นข้อมูลที่สามารถใช้ประโยชน์ในการประเมินความสามารถ และความเต็มใจชำระหนี้ ดังนั้นเมื่อข้อมูลเป็นประโยชน์ต่อประชาชนก็ควรนำมาใช้

อย่างไรก็ตามในส่วนวิธีการใช้ข้อมูลนั้น ประชาชนที่ต้องการยื่นกู้ต้องเข้าไปยินยอมให้ใช้ข้อมูลในแอปพลิเคชันเป็ดก่อก่อน หลังจากนั้นข้อมูลจะเชื่อมต่อไปยัง กฟภ. และเชื่อมยังเครดิตบูโร เมื่อยื่นกู้แล้ว สถาบันการเงินของรัฐสามารถเข้าไปตรวจสอบข้อมูลส่วนบุคคลของผู้กู้ได้ แต่หากไม่ยินยอมให้เข้าใช้ข้อมูลผ่านแอปเป็ดก่อก็ไม่สามารถดำเนินการได้เนื่องจากผิดกฎหมายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ดังนั้นผู้ยื่นกู้ต้องยินยอมให้ใช้ข้อมูลส่วนบุคคลก่อนจึงจะสามารถดำเนินการได้.

จ่อใช้ประวัติเสียค่าไฟปล่อยกู้

นายชินวรณ์ บุญอัฐ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี ระบุว่า จากการจัดงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ “มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” ครั้งที่ 4 ที่ผ่านมามีประชาชนส่วนใหญ่และเอสเอ็มอีรายย่อยไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่เป็นสถาบันการเงินของรัฐได้ บางรายเคยติดปัญหาเครดิตบูโร บางรายไม่มีข้อมูลเครดิต

เนื่องจากที่ผ่านมาต้องกู้เงินนอกระบบมาตลอด ดังนั้นกระทรวงการคลัง ได้หารือกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ธนาคารกรุงไทย และบริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด หรือเครดิตบูโร เตรียมพิจารณานำข้อมูลการใช้ไฟฟ้า และชำระค่าไฟฟ้ามาใช้ในการพิจารณาสินเชื่อเพื่อเพิ่มโอกาสให้ประชาชน และเอสเอ็มอีรายย่อยในต่างจังหวัด ให้เข้าถึงแหล่งทุนและสภาพคล่องในระบบ และบรรเทาความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงสินเชื่อในสถาบันการเงินในอนาคต คาดว่า จะนำมาใช้ได้ภายในเดือน เม.ย.66

“ทุกวันนี้การยื่นขอสินเชื่อต้องใช้ข้อมูลจากเครดิตบูโร มาตรวจสอบ ซึ่งข้อมูลต่างๆจะอยู่ในระบบ 3 ปี หากประชาชนเคยเป็นหนี้เสีย แต่ชำระแล้ว แต่ข้อมูลยังไม่ถูกลบออกจาก

ระบบก็ไม่สามารถยื่นกู้ได้ เพราะสถาบันการเงินไม่มั่นใจว่า จะมีการชำระหนี้ ดังนั้น หากมีข้อมูลเพิ่มเติมจากประวัติ ที่ติดจากการใช้ไฟทั้งปริมาณการใช้และการชำระค่าไฟก็น่าจะช่วยให้เข้าถึงแหล่งเงินที่เป็นสถาบันการเงินของรัฐได้ โดยเฉพาะประชาชนในต่างจังหวัด”

สำหรับเหตุผลที่ใช้ข้อมูลการชำระค่าไฟฟ้าของ กฟภ. มาประกอบการพิจารณาสินเชื่อเป็นข้อมูลทางเลือกที่ได้รับ การยอมรับในต่างประเทศว่าเป็นข้อมูลที่ให้ประโยชน์ในการ ประเมินความสามารถและความเต็มใจชำระหนี้ ดังนั้น เมื่อข้อมูล เป็นประโยชน์ต่อประชาชนก็ควรนำมาใช้

ส่วนวิธีการใช้ข้อมูลนั้น ประชาชนที่ต้องการยื่นกู้ ต้อง เข้าไปยินยอมให้ใช้ข้อมูลในแอปพลิเคชันเป่าดังก่อน หลังจากนั้น ข้อมูลจะเชื่อมต่อไปยัง กฟภ. และเชื่อมยังเครดิตบูโร เมื่อยื่นกู้ แล้ว สถาบันการเงินสามารถเข้าไปตรวจสอบข้อมูลส่วนบุคคล ของผู้กู้ได้ แต่หากไม่ยินยอมให้เข้าใช้ข้อมูลผ่านแอปเป่าดังก็ ไม่สามารถดำเนินการได้ เนื่องจากผิดกฎหมายการคุ้มครอง ข้อมูลส่วนบุคคล ดังนั้น ผู้ยื่นกู้ต้องยินยอมให้ใช้ข้อมูลส่วนบุคคลก่อนจึงจะสามารถดำเนินการได้.

มหกรรมแก้หนี้ ล่าสุดรับบริการ กว่า5พันรายการ

กระทรวงการคลัง เผย ผลการจัดมหกรรม
ร่วมใจแก้หนี้ "มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่
อย่างยั่งยืน" ครั้งที่ 4 จังหวัดชลบุรี มี
จำนวนรายการที่ขอรับบริการภายในงาน
กว่า 5,000 รายการ ประกอบด้วยการขอ
แก้ไขปัญหานี้สินที่มีอยู่เดิมกว่า 1,800
รายการ จำนวนเงินประมาณ 1,900 ล้านบาท
เพิ่มขึ้นมากกว่าครั้งที่ผ่านมา

นายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการ
คลัง เปิดเผยว่า การจัด "มหกรรมร่วมใจแก้หนี้
มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน" ครั้งที่ 4
ระหว่างวันที่ 20-22 ม.ค. 2566 จังหวัดชลบุรี
ได้รับความสนใจจากประชาชน ผู้ประกอบการ
รวมทั้งข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาจำนวนมาก โดยมีจำนวนรายการที่
ขอรับบริการภายในงานกว่า 5,000 รายการ
ประกอบด้วยการขอแก้ไขปัญหานี้สินที่มีอยู่
เดิมกว่า 1,800 รายการ จำนวนเงินประมาณ
1,900 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากกว่าครั้งที่ผ่านมา

โดยงานมหกรรมฯ ดังกล่าว ได้รับความ
ร่วมมือจากธนาคารพาณิชย์ 5 แห่ง ได้แก่
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) หรือ
BAY ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน)
หรือ KBANK ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด

(มหาชน) หรือ SCB และธนาคารยูโอบี
จำกัด (มหาชน) หรือ UOB รวมทั้งสมาคม
ธนาคารไทยเข้าร่วมออกบูธช่วยเหลือประชาชน
และผู้ประกอบการภายในงานมหกรรมด้วย

ส่วนหนึ่งเกิดจากการบูรณาการระหว่าง
กระทรวงการคลังและกระทรวงศึกษาธิการ
ที่ประชาสัมพันธ์ให้ครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาที่ประสบปัญหาสามารถเข้าร่วมงาน
มหกรรมเพื่อขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ รอง
ลงมา คือ การขอรับคำปรึกษาด้านการเงิน
และแนวทางในการประกอบอาชีพกว่า 1,200
รายการ จำนวนเงินประมาณ 400 ล้านบาท

การขอสินเชื่อเพิ่มเติมกว่า 800 รายการ
จำนวนเงินประมาณ 1,600 ล้านบาท ผลิตภัณฑ์
เงินฝากเพื่อส่งเสริมการออมกว่า 200 รายการ
จำนวนเงินประมาณ 35 ล้านบาท และการ
เข้าร่วมกิจกรรมอื่น ๆ เช่น การตรวจข้อมูล
เครดิต การขาย NPA ของทั้งสถาบันการ
เงินและบริษัทเอกชน การขอคำแนะนำผ่าน
สมาคมไฟโฟไฟแนนซ์ประเทศไทย เป็นต้น
ประมาณ 1,000 รายการ

นอกจากการจัดงานมหกรรมสัญจรแล้ว
กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธปท.) ยังจัดให้มีการลงทะเบียนเพื่อขอแก้ไข
หรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ผ่านระบบออนไลน์
ถึงวันที่ 31 ม.ค. 2566 ปัจจุบันมีผู้ลงทะเบียน
เพื่อขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ผ่านระบบออนไลน์
มากกว่า 180,000 ราย คิดเป็นรายการสะสม
ประมาณ 400,000 รายการ ประเภทสินเชื่อที่
มีการลงทะเบียนสูงสุด คือ บัตรเครดิตและ
สินเชื่อส่วนบุคคล 75% สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์
6% และจำนำทะเบียนรถ 4% ■

คนไทยมีเฮ! ใช้บิลค่าไฟฟ้ากู้เงิน

คลังลุยป้อนสภาพคล่อง‘ประชาชน-เอสเอ็มอี’

คลังเร่งหาแนวทางนำข้อมูลจ่ายค่าไฟมาใช้การันตีปล่อยสินเชื่อ ส่งเสริมประชาชน เอสเอ็มอี ให้เข้าถึงสินเชื่อในอัตราที่เหมาะสม

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 23 ม.ค. 2566 คลังได้หารือระหว่างการประชุมส่วนภูมิภาค ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด เกี่ยวกับแนวทางการนำข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและข้อมูลการชำระค่าไฟฟ้ามาใช้ในการพิจารณาสินเชื่อ เพื่อส่งเสริมการเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินของประชาชน ทั้งนี้ คลังได้ให้ความสำคัญกับการแก้ไขหนี้ภาคครัวเรือนอย่างเป็นรูปธรรมและยั่งยืน โดยจะต้องดำเนินการใน 3 ส่วนหลัก คือ 1.การแก้ไขปัญหานี้สินที่มีอยู่เดิม เพื่อช่วยผ่อนปรนภาระให้กับลูกหนี้ 2.การสร้างรายได้ผ่านการให้สินเชื่อเพิ่มเติม เพื่อให้มีรายได้สอดคล้องกับภาระหนี้ และ 3.การสร้างภูมิคุ้มกันด้วยการสร้างทักษะทางการเงิน (Financial Literacy)

นายพรชัยกล่าวว่า ข้อมูลการใช้และการชำระหนี้สาธารณูปโภค (Utility Data) ซึ่งถือเป็นหนึ่งในข้อมูลทางเลือก (Alternative Data) ที่ได้รับการยอมรับในต่างประเทศว่าเป็นข้อมูลที่สามารถใช้ประโยชน์ในการ

ประเมินความสามารถและความเต็มใจในการชำระหนี้ โดยเฉพาะประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่มีประวัติสินเชื่อสั้นหรือไม่มีประวัติสินเชื่อจากสถาบันการเงิน ทำให้ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินในอัตราที่เหมาะสมได้

ดังนั้น ที่ประชุมมีแนวคิดที่จะใช้ประโยชน์จากข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและชำระค่าไฟฟ้าภายใต้การครอบครองของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ประกอบการพิจารณาสินเชื่อของสถาบันการเงิน เพื่อเพิ่มโอกาสให้ประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการ SMEs ในต่างจังหวัด ให้สามารถเข้าถึงแหล่งทุนและสภาพคล่องในระบบ และบรรเทาความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงสินเชื่อในสถาบันการเงินในอนาคต

ทั้งนี้ ในระยะต่อไป 3 หน่วยงานจะร่วมกันหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องต่อไป เพื่อจัดทำโครงการนำร่องในการใช้ประโยชน์จากข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและชำระค่าไฟฟ้าภายใต้การครอบครองของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เพื่อส่งเสริมให้ประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการเอสเอ็มอีหรือ SMEs สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินมากขึ้นด้วยอัตราดอกเบี้ยที่เหมาะสม

เล็งใช้ข้อมูลชำระค่าไฟ พิจารณาปล่อยสินเชื่อ

นายพรชัย วีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 23 ม.ค.66 นายชินชอบ คงอุดม ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรีปฏิบัติหน้าที่ประจำกระทรวงการคลังในฐานะที่ปรึกษาคณะทำงานจัดทำกรรมร่วมใจแก้หนี้“มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน”ได้เป็นประธานในการหารือระหว่างกรมไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด เกี่ยวกับแนวทางการนำข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและข้อมูลการชำระค่าไฟฟ้ามาใช้ในการพิจารณาปล่อยสินเชื่อ เพื่อส่งเสริมการเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินของประชาชน

ทั้งนี้ตามที่ภาครัฐให้ความสำคัญกับการแก้ไขหนี้ภาคครัวเรือนโดยกำหนดเป็นวาระสำคัญของประเทศ ซึ่งกระทรวงการคลังมองว่า การแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือนให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรมและยั่งยืนนั้น จะต้องดำเนินการใน 3 ส่วนหลัก คือ (1) การแก้ไขปัญหาหนี้สินที่มีอยู่เดิม เพื่อช่วยผ่อนปรนภาระให้กับลูกหนี้ (2) การสร้างรายได้ผ่านการให้สินเชื่อเพิ่มเติม เพื่อให้มีรายได้สอดคล้องกับภาระหนี้ (3) การสร้างภูมิคุ้มกันด้วยการสร้างทักษะทางการเงิน (Financial Literacy)

โดยการประชุมในครั้งนี้เป็นการผลักดันในข้อ 2 เกี่ยวกับการเข้าถึงสินเชื่อในอัตราที่เหมาะสม ซึ่งเป็นการดำเนินการเพิ่มเติมจากที่กระทรวงการคลังได้ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยจัดมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืนไปแล้ว ที่ประชุมได้ตระหนักถึงความสำคัญของข้อมูลการใช้และการ

ชำระหนี้สาธารณูปโภค (Utility Data) ซึ่งถือเป็นหนึ่งในข้อมูลทางเลือก (Alternative Data) ที่ได้รับการยอมรับในต่างประเทศว่าเป็นข้อมูลที่สามารถใช้ประโยชน์ในการประเมินความสามารถและความเต็มใจในการชำระหนี้ (Ability and Willingness to Repay) โดยเฉพาะประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises : SMEs) ที่มีประวัติสินเชื่อสั้นหรือไม่มีประวัติสินเชื่อจากสถาบันการเงิน (Thin Files) ทำให้ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินในอัตราที่เหมาะสมได้

โดยที่ประชุมมีแนวคิดที่จะใช้ประโยชน์จากข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและชำระค่าไฟฟ้าภายใต้การครอบครองของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคประกอบการพิจารณาปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงิน เพื่อเพิ่มโอกาสให้ประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการ SMEs ในต่างจังหวัด สามารถเข้าถึงแหล่งทุนและสภาพคล่องในระบบ และบรรเทาความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงสินเชื่อในสถาบันการเงินในอนาคต

ทั้งนี้ในระยะต่อไป 3 หน่วยงานจะร่วมกันหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องต่อไป เพื่อจัดทำโครงการนำร่องในการใช้ประโยชน์จากข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและชำระค่าไฟฟ้าภายใต้การครอบครองของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เพื่อส่งเสริมให้ประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการ SMEs สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินมากขึ้นด้วยอัตราดอกเบี้ยที่เหมาะสม

ปลื้ม! มทกกรมแก้หนี้สุดคึก



หน้า... 6

ปลื้ม! มทกกรมแก้หนี้สุดคึก

ประชาชนแห่ขอรับบริการยอด5พันรายการ

ไทยโพสต์ • “คลัง” พุ่งมทกกรมแก้หนี้ผู้กู้ ชลบุรีคึกคัก ประชาชนแห่ขอรับบริการ 5,000 รายการ ลุยขอแก้ปัญหานี้สินเดิมทะลัก 1,900 ล้านบาท แจงเปิดช่องให้ครู-บุคลากรทางการศึกษาร่วมแก้หนี้ด้วย พร้อมนัดสัญจรครั้งที่ 5 ที่ จ.สงขลา ระหว่างวันที่ 27-29 ม.ค.66

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การจัดมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน ครั้งที่ 4 ระหว่างวันที่ 20-22 ม.ค. 2566 ณ ศาลาประชาคมเทศบาลเมืองบ้านสวน จังหวัดชลบุรี ได้รับความสนใจจากประชาชน ผู้ประกอบการ รวมทั้งข้าราชการครู และบุคลากรทางการศึกษาจำนวนมาก โดยมีจำนวนรายการที่ขอรับบริการภายในงานกว่า 5,000 รายการ

ทั้งนี้ การจัดมหกรรมดังกล่าว กระทรวงการคลังได้บูรณาการร่วมกับกระทรวงศึกษาธิการ โดยประชาสัมพันธ์ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาสามารถเข้าร่วมขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ภายในงานได้ ซึ่งเป็นการดำเนินการต่อเนื่องจาก

งานมหกรรมการเงินเพื่อครูไทย และยังได้รับความร่วมมือจากธนาคารพาณิชย์ 5 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ, กรุงศรีอยุธยา, กสิกรไทย, ไทยพาณิชย์และยูโอบี รวมทั้งสมาคมธนาคารไทยเข้าร่วมออกบูธช่วยเหลือประชาชน และผู้ประกอบการภายในงานมหกรรมด้วย

สำหรับ ผู้ที่ขอรับบริการภายในงานมีกว่า 5,000 รายการ เป็นกลุ่มที่ขอแก้ไขปัญหานี้สินที่มีอยู่เดิมกว่า 1,800 รายการ จำนวน 1,900 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นมากกว่าครั้งที่ผ่านมา ส่วนหนึ่งเกิดจากการบูรณาการระหว่างคลังและกระทรวงศึกษาธิการที่ประชาสัมพันธ์ให้ครูและบุคลากรทางการศึกษาที่ประสบปัญหาสามารถเข้าร่วมงานมหกรรมเพื่อขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้

การจัดงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้น



พรชัย จีระเวช

ใหม่อย่างยั่งยืน สัญจรครั้งสุดท้าย คือ ครั้งที่ 5 จะจัดขึ้นที่จังหวัดสงขลา วันที่ 27-29 ม.ค.2566 ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ จังหวัดสงขลา จึงขอเชิญชวนประชาชนหรือผู้ประกอบการที่สนใจให้เข้าร่วมงาน โดยสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมงานมหกรรมสัญจรได้ทางเว็บไซต์ <https://ln15.gsb.or.th/WEB-DEBT> หรือสแกนคิวอาร์โค้ด <https://ln15.gsb.or.th/WEB-DEBT>.

รัฐเดินหน้าปลดล็อกข้อจำกัดสินเชื่อ เชิงใช้หลักฐานจ่ายค่าไฟฟ้ายื่นขอกู้เงินจากแบงก์

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2566 ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี ปฏิบัติหน้าที่ประจำกระทรวงการคลัง (นายชินชอบ กงอุดม) ในฐานะที่ปรึกษาขณะทำงานจัดทำมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ “มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” ได้เป็นประธานในการหารือระหว่างการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด เกี่ยวกับแนวทางการนำข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและข้อมูลการชำระค่าไฟฟ้ามาใช้ในการพิจารณาสินเชื่อ เพื่อส่งเสริมการเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินของประชาชน

ทั้งนี้ตามที่ภาครัฐให้ความสำคัญกับการแก้ปัญหานี้ภาคครัวเรือนโดยกำหนดเป็นวาระสำคัญของประเทศ ซึ่งกระทรวงการคลังมองว่าการแก้ปัญหานี้ครัวเรือนให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรมและยั่งยืนนั้น จะต้องดำเนินการใน 3 ส่วนหลัก คือ (1) การแก้ปัญหานี้สินที่มีอยู่เดิม เพื่อช่วยผ่อนปรนภาระให้กับลูกหนี้ (2) การสร้างรายได้ผ่านการให้สินเชื่อเพิ่มเติม เพื่อให้มีรายได้สอดคล้องกับภาระหนี้ และ (3) การสร้างภูมิคุ้มกันด้วยการสร้างทักษะทางการเงิน (Financial Literacy) ทั้งนี้ การประชุมในครั้งนี้เป็นการผลักดันในข้อ 2 เกี่ยวกับการเข้าถึงสินเชื่อในอัตราที่เหมาะสม ซึ่งเป็นการดำเนินการเพิ่มเติมจากที่กระทรวงการคลังได้ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยจัดมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ “มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” ไปแล้ว

นายพรชัยกล่าวอีกว่าที่ประชุมได้ตระหนักถึงความสำคัญของข้อมูลการใช้และการชำระหนี้สาธารณะ (Utility Data) ซึ่งถือเป็นหนึ่งในข้อมูลทางเลือก (Alternative Data) ที่ได้รับการยอมรับในต่างประเทศว่าเป็นข้อมูลที่สามารถใช้ประโยชน์ในการประเมินความ

สามารถและความเต็มใจในการชำระหนี้ (Ability and Willingness to Repay) โดยเฉพาะประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises : SMEs) ที่มีประวัติสินเชื่อสั้นหรือไม่มีประวัติสินเชื่อจากสถาบันการเงิน (Thin Files) ทำให้ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินในอัตราที่เหมาะสมได้ โดยที่ประชุมมีแนวคิดที่จะใช้ประโยชน์จากข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและชำระค่าไฟฟ้าภายใต้การครอบครองของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ประกอบการพิจารณาสินเชื่อของสถาบันการเงิน เพื่อเพิ่มโอกาสให้ประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการ SMEs ในต่างจังหวัด ให้สามารถเข้าถึงแหล่งทุนและสภาพคล่องในระบบ และบรรเทาความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงสินเชื่อในสถาบันการเงินในอนาคต

“หลังจากนี้ 3 หน่วยงานจะร่วมกันหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องต่อไป เพื่อจัดทำโครงการนำร่องในการใช้ประโยชน์จากข้อมูลการใช้ไฟฟ้าและชำระค่าไฟฟ้าภายใต้การครอบครองของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เพื่อส่งเสริมให้ประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการ SMEs สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบสถาบันการเงินมากขึ้นด้วยอัตราดอกเบี้ยที่เหมาะสม”

นายชินชอบ กงอุดม กล่าวเสริมว่าการประชุมครั้งนี้เป็นจุดเริ่มต้นของการผลักดันให้มีการนำข้อมูลทางเลือกมาใช้ประกอบการพิจารณาสินเชื่อ ซึ่งถือเป็นแนวทางหนึ่งในการแก้ปัญหานี้สินให้กับประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการ SMEs ให้ได้รับสินเชื่อที่เหมาะสมตามศักยภาพในการชำระหนี้ และสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลที่กำหนดให้การแก้หนี้สินภาคครัวเรือนเป็นวาระสำคัญของประเทศ

ลู่สิทธิสวัสดิการแห่งรัฐ

จากข้อมูลสำนักทะเบียนกลาง กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทยได้ออกประกาศจำนวนราษฎรทั่วราชอาณาจักร ณ วันที่ 31 ธ.ค.2565 ประเทศไทยมีประชากรทั้งสิ้นกว่า 66 ล้านคน

ขณะที่มีผู้มาลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตรคนจนรอบใหม่ 21.45 ล้านคน คิดเป็นเกือบ 1 ใน 3 ของประชากรไทย ที่มีรายได้ต่ำกว่าค่ามาตรฐาน

ส่วนอีก 40 กว่าล้านคน เป็นผู้มียาได้เกินเกณฑ์มาตรฐานผู้มีรายได้น้อย

สำหรับนิยาม “บัตรคนจน” ที่มีสิทธิถือครองบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ คือ ผู้มีรายได้น้อย ซึ่งกำหนดมาตรฐานไว้ คือ หากมีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปี จะได้รับการช่วยเหลือเงินเดือนละ 300 บาท และหากมีรายได้ตั้งแต่ 30,000-100,000 บาทต่อปี ได้รับเงินช่วยเหลือเดือนละ 200 บาท

ส่วนสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐที่ได้นับตั้งแต่แรกจนถึงปัจจุบันคือ วงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคและบริโภค วงเงินส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม วงเงินค่าโดยสารรถเมล์และรถไฟฟ้า วงเงินค่าโดยสารรถจักรยานยนต์ จำกัด วงเงินค่าโดยสารรถไฟ เป็นต้น

ตลอดระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมารัฐบาลได้ใช้เม็ดเงินกว่า 280,000 ล้านบาท ช่วยเหลือคนมีรายได้น้อยผ่านโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

โดยโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เริ่มแรกเมื่อปี 2561 มีผู้ใช้สิทธิ 11.46 ล้านคน ใช้งบประมาณ 43,200 ล้านบาท ปี 2562 มีผู้ใช้สิทธิ 14.50 ล้านคน ใช้งบประมาณ 93,100 ล้านบาท ปี 2563 มีผู้ใช้สิทธิ 13.94 ล้านคน 46,700 ล้านบาท ปี 2564 มีผู้ใช้สิทธิ 13.80 ล้านคน งบ 48,100 ล้านบาท ปี 2565 มีผู้ใช้สิทธิ 13.51 ล้านคน ใช้งบประมาณ 49,100 ล้านบาท

และเมื่อปลายปี 2565 รัฐบาลได้ประกาศให้มีการลงทะเบียนใหม่ และภายในเดือนม.ค.2566 นี้ จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิรับสวัสดิการ



แห่งรัฐอย่างเป็นทางการ และจะเริ่มจ่ายเงินช่วยเหลือเงินเดือนละ 300 บาท เป็นต้นไป เบื้องต้นมีผู้ที่ผ่านคุณสมบัติแล้วกว่า 20 ล้านคน

สาเหตุที่จำนวนคนจนมาลง

ทะเบียนเพิ่มขึ้น เป็นผลต่อเนื่องจากวิกฤติโควิด ทำให้หลายคนตกงาน ขาดรายได้ ประกอบกับค่าครองชีพที่สูงขึ้น สินค้าต่างๆทยอยปรับขึ้นราคา

ทั้งนี้เพื่อความทันสมัยของข้อมูลและสอดคล้องสถานการณ์ปัจจุบันมากที่สุด กระทรวงการคลังจึงได้เปิดให้ลงทะเบียนรอบใหม่และข้อมูลทั้งหมดจะเชื่อมโยงกับหน่วยงานราชการทั้งหมด 43 หน่วยงาน และครั้งนี้จะไม่มีการออกบัตรคนจนเป็นการเฉพาะ แต่จะใช้บัตรประจำตัวประชาชนแทน

ขอขอบคุณสมบัติหลักของผู้มีสิทธิรับสวัสดิการของรัฐครั้งนี้เพิ่มขึ้นมาก เพื่อลดภาระค่าครองชีพ คนจนจริงไม่ได้สิทธิคนรวยได้สิทธิ

ดังนี้ 1.สัญชาติไทย 2.มีอายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป 3.ต้องไม่เป็น-ภิกษุ สามเณร นักพรต นักบวช-ผู้ต้องขัง ผู้ถูกกักกัน ผู้ต้องกักขัง-บุคคลที่อยู่ในสถานสงเคราะห์-ข้าราชการ พนักงานราชการ พนักงาน ลูกจ้าง เจ้าหน้าที่ ผู้ปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ-ผู้รับบำเหน็จรายเดือนผู้รับบำนาญปกติหรือเบี้ยหวัดจากส่วนราชการ-ข้าราชการการเมืองส.ส., ส.ว.

4.รายได้ผู้มีสิทธิลงทะเบียนบัตรคนจน 2565 หรือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (รอบใหม่)-รายได้ต่อปีไม่เกิน 100,000 บาท บุคคลและครอบครัว รายได้เฉลี่ยต่อคนต่อปี ไม่เกิน 100,000 บาท 5.ทรัพย์สินทางการเงิน ได้แก่ เงินฝาก สลาก พันธบัตรและตราสารหนี้ภาครัฐ-ทรัพย์สินทางการเงินต่อปี ไม่เกิน 100,000 บาท/บุคคล-ครอบครัว ทรัพย์สินทางการเงินเฉลี่ยต่อคนต่อปี ไม่เกิน 100,000 บาท 6.ไม่มีวงเงินกู้ หรือมีวงเงินกู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

แต่ไม่เกินหลักเกณฑ์-วงเงินกู้บ้านไม่เกิน 1.5 ล้านบาท-วงเงินกู้รถไม่เกิน 1 ล้านบาท

7.ต้องไม่มีบัตรเครดิต โดยการลงทะเบียนรอบใหม่นี้ ได้ตรวจสอบเกณฑ์การครบถ้วนของผู้ลงทะเบียนและครอบครัวเพื่อลดค่าครหาตัวอย่าง สามีทำงานนอกบ้าน ภรรยาเป็นแม่บ้านครอบครัวมีฐานะ มีที่ดิน รอยนต์ส่งลูกเรียนหนังสือในโรงเรียนดัง แต่ถือบัตรสวัสดิการคนจน ดังนั้นเกณฑ์การตรวจสอบครอบครัว จึงเข้มข้นมาก

บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จ่ายอะไรบ้าง
ประจําเดือนมกราคม 2566

1 ทุกวันที่ 1 ของเดือน

- วงเงินซื้อสินค้า 200/300 บาทต่อเดือน
- วงเงินเงินกู้ ตามมาตรการช่วยเหลือเงินกู้ยืม 200 บาทต่อเดือน
- ส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม 100 บาทต่อ 3 เดือน (ค.ก. 6ก. 6ก. 6ก.)
- บสส. 500 บาทต่อเดือน
- รถไฟฟ้า 500 บาทต่อเดือน
- สมทบ/รถไฟฟ้า (MRT+BTS+ARL) 500 บาทต่อเดือน

>>> รายละเอียด: กองนโยบายสวัสดิการสังคมและสังคม

18 ทุกวันที่ 18 ของเดือน

- เงินช่วยเหลือค่าไปมา
- ไม่เกิน 315 บาทต่อครัวเรือนต่อเดือน
- เงินช่วยเหลือค่าไปมา
- ไม่เกิน 100 บาทต่อครัวเรือนต่อเดือน
- (สำหรับผู้มีรายได้น้อยที่มีรายได้ไม่เกิน 315 บาทต่อเดือน
- ผู้มีรายได้น้อยที่มีรายได้ไม่เกิน 100 บาท ส่วนที่เหลืออีก
- 100 บาท ผู้มีรายได้น้อยที่มีรายได้ไม่เกิน 100 บาท

>>> รายละเอียด: กองนโยบายสวัสดิการสังคมและสังคม

22 ทุกวันที่ 22 ของเดือน

- เงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 200 บาทต่อเดือน
- (สำหรับผู้สูงอายุที่มีอายุ 65 ปีขึ้นไปและมีรายได้ไม่เกิน 100 บาท
- ผู้มีรายได้น้อยที่มีรายได้ไม่เกิน 100 บาท

>>> รายละเอียด: กองนโยบายสวัสดิการสังคมและสังคม

และ 8. ไม่มีกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ หรือ มีกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามที่กำหนดไว้

โดยขณะนี้โครงการสวัสดิการแห่งรัฐ กำลังถูกนำไปใช้เป็นเครื่องมือในการหาเสียงของหลายพรรคการเมือง

โดยเฉพาะในฝั่งของรัฐบาล พลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ ได้ประกาศชัดถ้อยชัดคำ ว่า โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรประชารัฐนั้น เป็นนโยบายของพรรคพลังประชารัฐ และกำลังพิจารณาเพิ่มวงเงินสวัสดิการให้เป็น 700 บาท และมีแนวโน้มว่าจะเพิ่มสิทธิต่างๆ ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่นั้นเป็นเพราะว่าจำนวนผู้ที่มีสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐหลักเกือบ 21.45 ล้านคนนั้น นับเป็นฐานเสียง

สำคัญที่ทุกพรรคการเมืองต่างคาดหวัง

ดังนั้น ต้องรอดูกันลมเม็ดเม็ดเด็ดของพรรคการเมือง ว่า จะชูสิทธิใดจูงใจกลุ่มผู้ที่ได้รับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่!!!

ดวงพร อุดมทิพย์

LENDING

Ministry to pilot utility bill data sandbox

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The Finance Ministry will test in a sandbox the use of utility bill data by small and medium-sized enterprises (SMEs) to support their applications for new loans from state-owned financial institutions, said Chuenchob Kongudom, vice-minister to the Prime Minister.

The test will be piloted in April, he added.

He said some SMEs have been unable to access new loans from commercial and state financial institutions as they remain on a National Credit Bureau (NCB) blacklist.

As part of the test, the Provincial Electricity Authority (PEA), which has 19 million power users, will be the first state utility agency to link its information with the bureau.

Borrowers will have to subscribe to Krungthai Bank's Pao Tang e-wallet application and verify themselves on the app and then provide an e-consent to the app to send their utility bill data to the NCB.

The bureau will then forward such data to the banks at which the borrowers want to apply for a loan.

The other state utility agencies can connect with the bureau later when they are ready, Mr Chuenchob added.

The cabinet granted approval in 2014 so that the NCB could use the utility bills to carry out credit scoring of those seeking to borrow.

However, the bureau at that time had not been able to do so due to

technical limitations and there was no personal data protection law to support the move then. Now the sharing of such utility bill data has been made easier thanks to digital technology.

NCB chief executive Surapol Opasatien said the World Bank advised many countries to use utility data to support the main information the SMEs use during a loan application, which would enable small companies or small borrowers to gain access to loans more easily, especially during the pandemic, which severely affected people's income.

He added that the use of this utility bill data was suitable for borrowers with financial records at the NCB and their financial record length of between six months to one year.

It is also suitable for those who earlier failed to repay debt and have corrected the situation but their default records have yet to be removed from the NCB. For example, those who had failed to repay debt in 2021 but resumed repayment as usual in 2023.

There are 5 million borrowers who are listed as non-performing loans by the NCB.

Fiscal Policy Office director-general Pornchai Thiraveja said the government has placed importance on solving household debt through three strategies: tackling borrowers' existing debt; granting new loans to help borrowers generate new income; and by promoting financial literacy.



อีสท์ วอเตอร์ ไวยแยกท่อน้ำ ปชช.กระทบแน่

นายเชิดชาย ปิติวัชรกุล กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บมจ.จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก หรือ อีสท์ วอเตอร์ เปิดเผยว่า เมื่อกรมธนารักษ์ประสงค์ที่จะตัดแยก ระบบท่อน้ำของกระทรวงการคลัง และของบริษัท เพื่อแยก ดำเนินการและบริหารงานออกจากกัน มองเห็นถึงปัญหาที่จะ เกิดขึ้นตามมาได้อย่างชัดเจนว่าผู้ใช้น้ำจะได้รับผลกระทบอย่าง แน่นนอน เพราะจะทำให้ประสิทธิภาพการส่งน้ำและผันน้ำลดลงไม่เหมือนเดิมอีกต่อไป จำเป็นต้องใช้ระยะเวลาในการแก้ไข และปรับปรุง และผลกระทบต่อผู้ใช้น้ำนี้ ก็มีได้แค่เพียงผู้ใช้น้ำตามแนวเส้นทางท่อน้ำของกระทรวงการคลังเท่านั้น แต่ ยังมีผู้ใช้น้ำตามแนวเส้นทางท่อน้ำของบริษัทด้วยเช่นกัน.

หนุนโรงเบตสอหม้นยาว กระทรวงอุตฯงัดข้อคลัง

จับตามมาตรการอุดหนุนโรงงานผลิตเบตเตอรีสอลากยาวไม่จบ
รัฐบาลชุดนี้ ประชุมบอร์ด EV 23 ม.ค. ล้มซ้ำซาก หลังกระทรวง
อุตสาหกรรมออกโรงขวางคลังเสนอแผนเข้าที่ประชุมฯ รอลุ้นนัด
หน้าก.พ.นี้ คลังหวั่นนักลงทุนซึ่งย้ายฐานหนี กลีกรไทย
มองกระทบจิตวิทยาเชิงลบ EA และ GPSC

อ่านต่อ
หน้า 27

หนุนโรงเบต

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุมคณะกรรมการนโยบายยานยนต์ไฟฟ้าแห่งชาติหรือบอร์ดอีวี เพื่อพิจารณามาตรการสนับสนุนเบตเตอรีได้เลื่อนมาแล้วหลายครั้ง ซึ่ง 2 ครั้งหลังสุดเกิดจากการที่กระทรวงอุตสาหกรรมขอเลื่อนออกไปก่อน

แหล่งข่าวจากคณะกรรมการนโยบายยานยนต์ไฟฟ้าแห่งชาติ หรือบอร์ดอีวี ที่มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นประธาน เปิดเผยว่า การประชุมบอร์ดอีวีวันนี้ (23 ม.ค.) ต้องขอเลื่อนออกไปก่อนเนื่องจากทางนายณัฐพล รังสิตพล ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ยังไม่เห็นด้วยกับข้อเสนอของกรมสรรพสามิต จึงต้องไปทบทวนให้เข้าใจตรงกันก่อน คาดว่าจะสามารถประชุมอีกครั้งได้ภายในเดือน ก.พ.นี้ และคาดว่าจะได้ข้อสรุปและประกาศใช้ได้ทันรัฐบาลชุดนี้

อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมารัฐบาลชุดนี้ได้เตรียมข้อมูลเพื่อนำเสนอมาตรการส่งเสริมการผลิตเบตเตอรี รวมถึงระบบกักเก็บพลังงาน เพื่อสนองนโยบายส่งเสริมการเปลี่ยนผ่านให้ไปถึงเป้าหมายประเทศ อาทิ จำนวนเงินสนับสนุนที่อาจเป็นขั้นบันได เป็นต้น โดยมีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนอุตสาหกรรมการผลิตเบตเตอรีสำหรับยานยนต์ไฟฟ้าในประเทศ

สำหรับมาตรการที่กรมสรรพสามิตเสนอประกอบด้วย การอุดหนุนในระดับเซลล์ หรือการอุดหนุนตั้งแต่กระบวนการผลิต โดยเริ่มจากวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตจนถึงการผลิตสำเร็จ การอุดหนุนในระดับ Module ซึ่งเบตเตอรีรถยนต์จะมีหลาย Module สามารถเปลี่ยนเฉพาะ Module ที่เสื่อมสภาพได้ และการอุดหนุนราคาในระดับ Pack หรือเบตเตอรีทั้งลูกที่ติดตั้งอยู่ในรถยนต์ไฟฟ้า อย่างไรก็ตามภายหลังจากที่บอร์ดอีวีเห็นชอบมาตรการส่งเสริมโรงงานเบตเตอรี จากนั้นจะเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อพิจารณาต่อไป

ดังนั้น หากมาตรการส่งเสริมในครั้งนี้อาจมีความชัดเจน คาดว่าจะได้รับความสนใจจากทั้งนักลงทุนไทยและต่างชาติ และเกิดเม็ดเงินลงทุนจำนวนมาก ซึ่งรวมถึงผู้ประกอบการของไทย อาทิ บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) หรือ EA และ บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือ GPSC ที่มีโรงงานเบตเตอรีแล้ว ก็จะได้รับประโยชน์จากมาตรการนี้เช่นกัน

ด้านแหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า มาตรการสนับสนุนโรงงานผลิตเบตเตอรีได้เห็นชอบโดยผ่านคณะกรรมการ ที่มีนายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน และผู้ประกอบการค่ายรถยนต์ต่าง ๆ ก็ไม่ได้คัดค้านแต่อย่างใด

ดังนั้น กระทรวงอุตสาหกรรมจึงควรเป็นฝ่ายสนับสนุนมาตรการนี้ ไม่ใช่มาขัดขวาง

เรื่องดังกล่าว เพราะนโยบายภาษีและเงินอุดหนุนโรงงานผลิตเบตเตอรีได้หารือกันมาแล้วหมดแล้วก่อนหน้านี้ หากล่าช้าออกไปอาจกระทบต่อแผนการลงทุนของนักลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศที่สนใจ เพราะราคาค่าก่อสร้างโรงงานที่ค่อนข้างสูงกว่าหมื่นล้านบาท หากไม่มีมาตรการนี้ก็จะไม่คุ้มค่าต่อการย้ายฐานมาลงทุนในประเทศไทย

“หากเลื่อนออกไปเรื่อย ๆ อาจเสนอไม่ทันในรัฐบาลชุดนี้ และต้องรอรัฐบาลใหม่ว่าจะมีใครมาบริหาร ซึ่งมีความเสี่ยงที่เรื่องนี้จะถูกตีตกไป”

นักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ กลีกรไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ผลกระทบต่ออุตสาหกรรมรถยนต์ไฟฟ้าคงต้องประเมินหากนโยบายของภาครัฐยังล่าช้า นักลงทุนอาจตัดสินใจไปลงทุนในต่างประเทศที่พร้อมกว่าแผนการที่ไทยจะเป็นศูนย์กลางการลงทุนรถยนต์ไฟฟ้าอาจไม่บรรลุเป้าหมาย

ขณะที่ มองว่าหุ้นบริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) หรือ EA อาจได้รับผลกระทบเชิงลบจากความล่าช้าของนโยบายสนับสนุนเบตเตอรีในครั้งนี้ เนื่องจากเป็นผู้ผลิตรายใหญ่สุดของประเทศไทย ■

สว.นัดถกแก้ลอตเตอรี่แฟง เชิญองค์กรหรือ 'กองสลากฯ'ตั้งเป้า ขายออนไลน์30ล.ใบ

กมธ.คุ้มครองผู้บริโภค วุฒิสภา
 หรือ 5 องค์กรถกแก้ปัญหาขาย
 สลากกินแบ่งฯเกินราคา 30 มกราคม
 เชิญดีเอสไอและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
 หรือเพิ่ม ขณะที่พอ.กองสลากฯ
 ยันตั้งเป้าขายสลากออนไลน์ให้ได้

ต่อ : ลอตเตอรี่ -หน้า 2

ลอตเตอรี่

30 ล้านใบ ในปีนี้ผ่านแอปฯเป่าดัง
 ข้างล่างอย่าอุดหนุนแพลตฟอร์มเอกชน
 ชื่อของรัฐได้ช่วยผู้ค้ารายย่อย ยันไม่เกี่ยว
 กองสลากพลัส

เมื่อวันที่ 23 มกราคม ที่รัฐสภา
 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มีการประชุมคณะ
 กรรมการ (กมธ.) สิทธิมนุษยชน สิทธิ
 เสรีภาพและการคุ้มครองผู้บริโภค วุฒิสภา
 โดย นายสมชาย แสวงการ สมาชิกวุฒิสภา
 (สว.) เป็นประธานประชุมพิจารณาปัญหา
 การจัดจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล
 ออนไลน์ โดยเชิญผู้บริการ 5 องค์กรที่
 เกี่ยวข้องมาร่วมหาแนวทางแก้ไข ได้แก่

ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (สตร.)
 อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ)
 เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและ
 ปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เลขาธิการ
 คณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.)
 และผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่ง
 รัฐบาลร่วมหารือ

หลังประชุม นายสมชายแถลง
 ว่า เบื้องต้นเราจะดูการดำเนินการที่
 ผิดกฎหมายคือการขายสลากเกินราคา
 ที่อ้างว่าเป็นค่าบริการ โดยสตร.สามารถ
 ดำเนินการคดีได้ อาศัยประสบการณ์ ส่วน
 เรื่องการปิดเว็บไซต์ทางสำนักงานสลาก
 กินแบ่งรัฐบาลปิดไปแล้ว 15 เว็บไซต์
 ส่วนที่เหลือต้องให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อ
 เศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ดำเนินการ
 เพิ่มเติมในการขอคุ้มครองชั่วคราวใน
 การให้ศาลปิดแพลตฟอร์มเหล่านี้ เพราะ
 เป็นการทำผิดกฎหมาย

นายสมชายกล่าวต่อว่า การโฆษณา
 ตามเว็บไซต์ถือว่าผิดกฎหมาย สคบ.
 จะดูเรื่องขายตรง และปปง.จะดูเส้นทาง
 การเงิน ทั้งนี้ กมธ.จะเชิญหน่วยงานที่
 เกี่ยวข้องมาประชุมอีกครั้ง เช่น กระทรวง

ดิจิทัลฯ กรมสรรพากร กรมทรัพย์สินทาง
 ปัญหามาชี้แจงวันที่ 30 มกราคม ส่วน
 การจะเชิญกองสลากพลัสมาประชุมด้วย
 หรือไม่ เขาเป็นแพลตฟอร์มเอกชน เรา
 เชิญเฉพาะหน่วยงานของรัฐ

ด้าน พ.ท.ทนน สันสนาม
 ผู้อำนวยการสำนักสลากกินแบ่งฯฝากถึง
 ผู้บริโภคว่า ปัจจุบันสำนักสลากกินแบ่งฯ
 มีแพลตฟอร์มมานานแล้วที่อยู่ในแอปฯ
 เป่าดัง ซึ่งมีสลากขายถึง 17 ล้านฉบับ
 โดยจะขายเพิ่มเป็น 30 ล้านฉบับ ภายใน
 ปีนี้ ทุกใบราคา 80 บาท และเราไม่ได้
 ขายเอง มีผู้ค้ารายย่อย อย่าไปสนับสนุน
 แพลตฟอร์มเอกชน ทุกบาทเข้าผู้ค้า
 รายย่อยทั้งหมด ที่สำคัญคือ ถูกกฎหมาย
 ย้ำ ว่ากองสลากพลัสไม่ได้เกี่ยวข้องกับ
 สำนักสลากกินแบ่งฯ แต่อย่างใด

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 24 มกราคม 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7107

หน้า: 4(กลาง)

Col.Inch: 17.20

Ad Value: 14,620

PRValue (x3): 43,860

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: สังคมข่าวหุ้น: EXIM BANK ท้าหรือ Amazon เตรียมพร้อม SMEs ไทยก้าวสู่ตลาดการค้า...





เยี่ยมชมกิจการ ● นางสาวนารณารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ลงพื้นที่ จ.ชลบุรี ตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายการทำงานให้แก่ผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ SME D Bank สาขาชลบุรี เดินหน้าสานต่อภารกิจสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงบริการ “เติมทุนคู่พัฒนา” ของธนาคาร ที่จะช่วยส่งเสริมให้กิจการเติบโตยิ่งขึ้น.



เสริมแกร่ง SMEs – นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) พร้อมด้วย นายสาริษฐ์ รัตนภรณ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท คาร์ด เอกซ์ จำกัด (CardX) กลุ่มธุรกิจทางการเงินในเครือบริษัทเอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) SCBดำเนินธุรกิจการปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการรายย่อยได้ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือเพื่อร่วมกันสนับสนุนการเข้าถึงแหล่งทุน สินเชื่อ ผ่านกลไกการค้ำประกันสินเชื่อ เดิมทุน หนุนค่า เสริมแกร่งธุรกิจ เพิ่มศักยภาพทางการเงิน แก่ผู้ประกอบการ SMEs รายย่อย โดยคาดว่าจะเริ่มเปิดตัวผลิตภัณฑ์สินเชื่อและค้ำประกันสินเชื่อภายในไตรมาส 3/2566 ตั้งเป้าช่วยผู้ประกอบการรายย่อย 10,000 ราย วงเงินค้ำประกันสินเชื่อ 1,000 ล้านบาท ณ CardX สำนักงานใหญ่ SCB ชั้น 18



หนูน "โดนใจ": นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เผยว่า บสย.ได้ร่วมมือกับเครือข่ายพันธมิตรทางการเงินธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารออมสิน และบริษัท เบอร์ลี ยูนิคอร์ จำกัด (มหาชน) ผู้พัฒนาโมเดลช่วยเหลือ ผู้ค้าปลีกยุคใหม่ "ร้านโดนใจ" ช่วยค้าประกันสินเชื่อร้านโดนใจได้มากกว่า 400 ร้านค้า นอกจากนี้ยังสนับสนุนค้าประกันสินเชื่อร้านโชห่วยกว่า 70,000 ราย คิดเป็นวงเงินค้าประกันสินเชื่อกว่า 50,000 ล้านบาท.

**'บสย.' ผัน 'Cardx' เต็มทุนเอสเอ็มอี**

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ได้ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือเพื่อร่วมกับ บริษัท คาร์ด เอกซ์ จำกัด หรือ CardX กลุ่มธุรกิจทางการเงินในเครือ บมจ.เอสซีบี เอกซ์ หรือ SCBX ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับแพลตฟอร์มด้านการเงินดิจิทัล ที่ดำเนินธุรกิจการปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการรายย่อย ในการร่วมกันสนับสนุนการเข้าถึงแหล่งทุน สินเชื่อ ผ่านกลไกการค้าประกันสินเชื่อ เต็มทุน หนุนค้า เสริมแกร่งธุรกิจ เพิ่มศักยภาพทางการเงิน แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรายย่อย



รอกุมขมับดอกเบี้ยขึ้นแน่

- แบงก์เชื่อ'กนง.'ขยับ 0.25%
- เกาะติดค่าบาทยังผันผวน

น.ส.รุ่ง สงวนเรือง ผู้อำนวยการและผู้บริหารกลุ่มวิจัยและวิเคราะห์ตลาดเงิน ธนาคารกรุงศรีอยุธยา เผยว่า ในวันที่ 25 ม.ค.นี้ ประเมินการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.) มีมติขึ้นดอกเบี้ยนโยบายอีก 0.25% เป็น 1.50% โดยนักลงทุนจะติดตามการประชุมของกนง.เกี่ยวกับทิศทางเศรษฐกิจ ซึ่งเจอความไม่แน่นอนจากภาวะการค้าโลกแต่ได้แรงสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว รวมถึงสัญญาณเงินเฟ้อในภาคบริการ และสถานการณ์ค่าเงินบาทที่แข็งค่ามากกว่าสกุลเงินคู่ค้า และมองว่ากระแสเงินทุนเคลื่อนย้ายที่เริ่มกลับทิศอาจช่วยจำกัดการแข็งค่าที่ร้อนแรงของเงินบาทได้บ้างในระยะนี้

ทั้งนี้มุมมองต่อทิศทางค่าเงินบาทในสัปดาห์นี้คาดอยู่ในกรอบ 32.40-33.10 บาทต่อดอลลาร์ เทียบกับสัปดาห์ที่ผ่านมา



เงินบาทปิดแข็งค่าที่ 32.73 บาทต่อดอลลาร์ หลังซื้อขายในช่วง 32.70-33.20 บาทต่อดอลลาร์ เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา โดยเงินบาทแตะระดับแข็งค่าสุดในรอบกว่า 10 เดือนครั้งใหม่

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า เชื่อว่า กนง.รอบนี้จะมีมติเอกฉันท์ให้ปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% สู่ระดับ 1.50% ผู้เฝ้าจับตามุมมองของ กนง.ต่อแนวทางการปรับนโยบายการเงินในอนาคตอย่างใกล้ชิด หลังจากผู้เฝ้าในตลาดบางส่วนเริ่มคาดว่า กนง.อาจจะลดการขึ้นดอกเบี้ยลงได้ ซึ่งเงินเพื่อยังอยู่ระดับสูงกว่าเป้าหมายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รวมถึงแนวโน้มการฟื้นตัวต่อเนื่องของเศรษฐกิจไทย

อย่างไรก็ตามต้องติดตามเงินบาทในช่วงรับรู้ผล กนง. แม้ว่าเงินบาทมีโอกาสแข็งค่าขึ้นบ้าง แต่พร้อมผันผวนอ่อนค่าลงหากตลาดปีความเสถียรและเงินดอลลาร์พลิกกลับมาแข็งค่าขึ้น

ได้จริง โดยเงินบาทยังคงมีแนวโน้มช่วง 33.20 บาทต่อดอลลาร์ ซึ่งเป็นระดับที่ผู้ส่งออกบางส่วนต่างก็รอทยอยขายเงินดอลลาร์ มองกรอบค่าเงินบาทสัปดาห์นี้ 32.50-33.20 บาทต่อดอลลาร์

รายงานข่าวจากศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย์ หรืออีไอซี กล่าวว่า ภาวะการเงินไทยมีแนวโน้มตึงตัวขึ้นต่อเนื่อง เป็นผลจากการขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทย การสิ้นสุดมาตรการต่ออายุการลดอัตรานำส่งเงินสมทบเข้ากองทุนฟื้นฟูฯ และการแข็งค่าของเงินบาทเร็วกว่าสกุลอื่นในภูมิภาค คาดว่าในปี 66 กนง. ขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย

ต่อเนื่อง 3 ครั้ง ครั้งละ 0.25% สู่ระดับ 2% ณ สิ้นปี 66 เนื่องจากเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง และอัตราเงินเฟ้อทั่วไปที่จะยังอยู่สูงกว่ากรอบเป้าหมายของ ธปท.